

IEROČU APRITES LIKUMPROJEKTS

ES direktīvas ieviešana terorisma draudu novēršanai un pastiprinātai ieroču aprites uzraudzībai



BŪTISKĀKĀS IZMAIŅAS:



Stingrākas prasības simulāciju spēļu ieroču regulējumā, lai šīs spēles neapdraudētu bērnus un apkārtējo sabiedrību.



Turpmāk veiks arī salūtiroču un dezaktivēto ieroču izsekošanu, lai novērstu to pārveidošanu, piemēram, par kaujas ieročiem.



Gāzes ieročiem un signālieročiem, kurus ir iespējams pārveidot par šaujamočiem, būs nepieciešama ieroču atļauja.



Ieroču atļauju izsniegšanas procedūru veidos klientiem ērtāku, bez liekām administratīvām procedūrām. Tirgotāji varēs reģistrēt visus šaujamočus darījumus elektroniski.

5 gadi

Līdzšinējo beztermiņa atļauju vietā - turpmāk ieroča glabāšanas, nēsāšanas un kolekcijas atļauju izsniegs uz 5 gadiem (līdz likuma stāšanās spēkā dienai izsniegtās atļaujas būs spēkā līdz 14.09.2023.)



Tiek atcelta regulārā kontrolšāvienu izdarīšana paš aizsardzībai reģistrētiem šaujamočiem - tās vajadzēs veikt tikai vienu reizi pirms šaujamočis tiks laists aprītē.

10

Noteikts šaujamoču maksimālais skaits - 10 šaujamoči un lielas enerģijas pneimatiskie ieroči, ko fiziska persona ir tiesīga iegādāties un uzglabāt.



PEINTBOLA UN STRAIKBOLA IEROČI



Bez vecuma ierobežojuma varēs iegādāties un izmantot tikai tādus ieročus, kuri pēc izskata neatveido rūpnieciski ražotus ieročus un kuru šāviņa sākumenerģija nepārsniedz 0,5 džoulus.

Ieročus varēs iegādāties un lietot tikai pilngadību sasniegušie un tādās apstākļos, kas neapdraud vidi un sabiedrisko drošību.



SALŪTIEROČI (AKUSTISKIE IEROČI)



Juridiskām personām, kuras šos ieročus izmanto kinofilmu uzņemšanā vai vēstures notikumu atveidošanai, no 31.12.2019. būs nepieciešama ieroču atļauja. Fiziskajām personām šos ieročus joprojām būs aizliegts iegādāties un izmantot.



Valsts policija turpmāk verificēs, vai šaujamočis ir pārveidots par salūtiroci atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem (salūtiroču standarts).



Turpmāk salūtiročus varēs iekļaut Eiropas Šaujamoču apliecībā un tas nozīmē, ka juridisko personu vai biedrību pārstāvji ar tiem varēs ceļot, piemēram, lai piedalītos filmu uzņemšanā vai vēstures notikumu atveidošanā.



GĀZES IEROČI UN SIGNĀLIEROČI



Atbilstoši ES direktīvai, gāzes ieroči un signālieroči, kurus var pārveidot šaušanai ar lodēm, turpmāk uzskatāmi par šaujamočiem un pakļaujami ieroču aprites regulējumam.

PĀREJAS PERIODĀ līdz 14.09.2023. personām, kuras iegādājušās šos ieročus pirms šā likuma spēkā stāšanās dienas Valsts policijā ir nepieciešams saņemt ieroču atļauju.



DEZAKTIVĒTIE IEROČI



Nepieciešams saņemt Valsts policijā apliecinājumu, ka ierocis ir dezaktivēts*. Šādu ieroci var izvest no Latvijas, ievest Latvijā, iegādāties vai realizēt.



Latvijā ir aizliegta līdz 08.04.2016 dezaktivēto šaujamoču aprite, bez Valsts policijas izziņas, kas apliecina šaujamoča dezaktivāciju.



Valsts policijas pirms 08.04.2016 izsniegtās izziņas ir derīgas dezaktivētu ieroču glabāšanai un nēsāšanai, dezaktivēta šaujamoča pārvadāšanai TIKAI Latvijas teritorijā.

*atbilstoši Komisijas Īstenošanas regulai (ES) 2015/2403